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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá stavebně technickým průzkumem historické budovy sanatoria

v Kostelci nad Černými lesy včetně analýzy poruch a sanací vybraných poruch. Práce je

zaměřená na popis konstrukcí objektu, jejich poruch a možných sanací. Část práce je

věnována zaměření objektu a zkreslení stávajícího stavu. Práce se také zabývá analýzou

vlhkosti v objektu pomocí vlhkoměru a gravimetrické metody. V poslední části diplomové

práce je zkoumána pevnost jednotlivých železobetonových prvků, pevnost betonu a

vyztužení.

Klíčová slova

Zaměření, porucha, vlhkost, analýza, pevnost, vyztužení, sanace, plochá střecha

Abstrakt

The diploma thesis deals with structural survey of historic sanatorium in Kostelec nad

Černými lesy, including the analysis of faults and remidiation of selected faults. The thesis is

focused on the description of the structures, their failures and possible remidiation. Part of this

thesis is devoted to the measurement object and the distortion of the current state. The thesis

is focused on the analysis of moisture using hydrometer and gravimetric method. Last part of

diploma thesis is examining the strenght of reinforced concrete elements, specially the

strenght of concrete and reinforcement.

Klíčová slova

Measurement, fault, moisture, analysis, strenght, reinforcement, remidiation, flat roof
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí historické budovy sanatoria v Kostelci nad Černými

lesy. Město Kostelec nad Černými lesy se nachází ve Středočeském kraji v okrese Praha –

východ přibližně 30 km jihovýchodně od Prahy. Samotná budova sanatoria se nachází

v areálu bývalé plicní léčebny na jihovýchodním okraji města. Budova sanatoria se skládá ze

2 nyní již propojených částí. První část byla postavena v roce 1901, druhá část až během 2.

světové války. Po okupaci ČSSR obsadili areál včetně sanatoria Sovětští vojáci, kteří zde

pobývali až do roku 1990. Od té doby je sanatorium opuštěné a chátrá. [4]

Jelikož se v archivu města nacházela pouze zjednodušená architektonická skica

neodpovídající skutečnému stavu budovy, byla část práce věnována zaměření objektu a

zkreslení skutečného stávajícího stavu. Největším problémem objektu je jeho zvýšená

vlhkost, způsobená jak zatékáním srážkové vody do objektu, tak podzemní vodou. Část práce

je proto také věnována analýze zvýšené vlhkosti v objektu a v konstrukcích. V objektu bylo

provedeno měření vlhkosti in-situ a také byly odebrány vzorky, které byly následně testovány

v laboratoři fakulty stavební ČVUT. Byl proveden zjednodušený stavebně technický

průzkum se zakreslením poruch do výkresů a také byla navrhnuta vybraná sanační opatření.

Součásti práce je také zjištění pevnosti betonu v nosných konstrukcích objektu, vyztužení a

následný výpočet únosnosti vybraných stávajících nosných prvků.

Cíl práce

Cílem práce byla vyhotovení zjednodušeného stavebně technického průzkumu, včetně

zaměření a zkreslení stávajícího stavu objektu. Dále analýza vlhkosti, analýza poruch a

zjištění jejich příčin, zakreslení do výkresů a návrh vhodných sanačních opatření.

2. Základní údaje

2.1 Popis objektu a umístění

Sanatorium se nachází v Kostelci nad Černým

Objekt má celkem 4 nadzemní podlaží a 6 podzemních podlaží, přičemž nejnižší podzemní

podlaží je zcela zatopené vodou a je nepřístupné.

tvaru s půdorysnými rozměry přibližn

do areálu je zajištěn vjezdem z

nejpoužívanější je hlavní vstup na

tvořeno 2 budovami, starší a novější část

nepřístupný kvůli bezpečnosti a vandalismu

Obrázek číslo 1.1
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Základní údaje

Popis objektu a umístění

Kostelci nad Černými lesy v areálu bývalého plicního sanatoria.

má celkem 4 nadzemní podlaží a 6 podzemních podlaží, přičemž nejnižší podzemní

podlaží je zcela zatopené vodou a je nepřístupné. Objekt je nepravidelného obdélníkového

rozměry přibližně 117,5 x 31 m. Terén v okolí objektu je svažitý.

do areálu je zajištěn vjezdem z ulice Kutnohorská. Vstupů do objektu

nejpoužívanější je hlavní vstup na jihozápadním průčelí starší části budovy.

a novější částí (viz obrázek číslo 1.1). Objekt je v

nepřístupný kvůli bezpečnosti a vandalismu.

Obrázek číslo 1.1- Plán areálu bývalého plicního sanatoria [4

Rekonstrukce historické budovy sanatoria

areálu bývalého plicního sanatoria.

má celkem 4 nadzemní podlaží a 6 podzemních podlaží, přičemž nejnižší podzemní

Objekt je nepravidelného obdélníkového

okolí objektu je svažitý. Přístup

do objektu je několik,

západním průčelí starší části budovy. Sanatorium je

Objekt je v tuto chvíli

u bývalého plicního sanatoria [4]
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2.2 Historie objektu

Plán vybudovat městskou nemocnici započal již v 50. létech 19. století díky místnímu

okresnímu soudci Fr. Clannerovi. Samotná výstavba se uskutečnila až během let 1899 a 1900.

O rok později, tedy v roce 1901 byla budova uvedena do provozu (viz obrázek číslo1.2).

Původním účelem byla nemocnice pro město a přilehlé okolí s celkem 32 lůžky. Během 1.

světové války zde byl zřízen lazaret pro zraněné vojáky Rakouska-Uherska a zároveň pro

zraněné válečné zajatce. Během léčení zde i někteří zahynuli, např. 7 srbských vojáků, kteří

byli pohřbeni na městském hřbitově a následně po válce exhumováni a odvezeni zpět do

vlasti. V roce 1923 se změnil původní účel užívání z nemocnice na léčebnu tuberkulózy pro

muže. [4]

Zároveň zde nastupuje jako primář Dr. Fr. Trippé (viz obrázek číslo 1.3), díky jeho úspěchům

a blízkosti hlavního města dochází v letech 1937 až 1941 k výstavbě větší přilehlé budovy.

Právě během 2. světové války zachránil primář Trippé plicní sanatorium před užíváním

objektu nacistickými Němci. Wehrmacht chtěl objekt užívat pro své ranění vojáky ze cvičiště

v Milovicích. Primář Trippé se o plánu dozvěděl a přes noc s pomocí personálu přestěhovali

české pacienty s tuberkulózou do nově otevřené a do té doby neobsazené novější budovy.

Němci následující den přijeli, a jelikož se báli, aby němečtí vojáci neonemocněli, tak budovu

neobsadili a nevyužili pro své potřeby. Dalším hrdinským činem primáře Trippého je fakt, že

v objektu schovával a zaměstnal pro německou Říši nežádoucí české občany a zachránil jim

díky tomu život. Na jeho počest byla v roce 1992 pojmenována jedna z ulic v areálu právě na

ulici Dr. Trippého.

Během let 1954 a 1955 došlo k propojení obou budov a částečné rekonstrukci starší budovy

z dob Rakouska-Uherska. Během těchto let došlo také k rekonstrukci původní starší budovy.

Před rekonstrukcí byla starší budova zastřešena šikmou střechou, po rekonstrukci došlo

k částečné nástavbě dalšího patra a budova byla opatřena plochou střechou (viz obrázek číslo

1.4). Z čistě mužské léčebny se stala léčebna pro muže i ženy s celkem 200 lůžky, přičemž

nejtěžší případy nákazy byly ve vstupním podlaží a ženské pokoje se nacházeli v nejvyšším

podlaží.

Obrázek číslo 1.2- Původní starší budova (1901) [4

V roce 1957 kvůli neshodám s

lékům a medicínském pokroku byla tuberkulóza na ústupu a začali se zde léčit i další choroby

dýchacích ústrojí. V roce 1971 zabírá léčebnu Sovětská armáda a přejmenovává ji na

„Nemocnici československo-sovětského přátelství“ pro sovětské vojáky

užívání léčebny Sověty se zvýšil počet lůžek na 500. V

vojenský štáb a porodnice. V

V budově se dodnes dají najít památky po využívání objektu sověty,

azbukou na dveřích či malovanými obrazy na stěnách sanatoria.

Obrázek číslo 1.
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Původní starší budova (1901) [4] Obrázek číslo 1.

roce 1957 kvůli neshodám s KSČ odchází primář Trippé z léčebny. Díky nov

lékům a medicínském pokroku byla tuberkulóza na ústupu a začali se zde léčit i další choroby

roce 1971 zabírá léčebnu Sovětská armáda a přejmenovává ji na

sovětského přátelství“ pro sovětské vojáky


[…]


fck=fbe*αt*αw
2 31 25
3 32 27

αt=0,90 αw=1,00
4 29 22

5 29 22

6 31 25

7 30 24

Tabulka číslo 31 – Pevnosti betonu na měřených konstrukcích v 5.PP

Rekonstrukce historické budovy sanatoria

[100]

Poznámka:

Toto podzemní podlaží sloužilo nejspíše jako částečná technická místnost. Většina strojů

zůstala zachována na místě a brání přístupu k nosným konstrukcím. Z tohoto důvodu byly

v tomto podlaží změřeny pouze hodnoty u sloupu B18.

5.3.12 Vyhodnocení provedených zkoušek a výpočtů

Pomocí Schmidtova tvrdoměru bylo změřeno a vyhodnoceno celkem 41 nosných ŽB sloupů

v rámci všech podlaží. 1 vyhodnocení pevnosti betonu je nejspíše z důvodu chyby při odečtu

stupnice nevyhodnoceno z důvodu nízkého počtu platných měření (sloup D9 v podlaží 1.PP).

Pomocí PROFOMETRU byla zjištěna poloha, průměr a rozteč výztuže u celkem 8 sloupů. Na

sloupech stejných rozměrů se zjištěná výztuž většinou opakovala, a proto bylo zjišťování

výztuže ve sloupech prováděno namátkově ke kontrole dosavadních naměřených údajů.

Výztuž ve sloupech byla zařazena, dle staré normy (ČSN 1090-1931 (1931) – Navrhování

betonových staveb) jako hladká výztuž 10 452. Podélná výztuž byla ve všech sloupech

zajištěna výztuží o ⌀ 14 mm. Třmínky tvoří výztuž stejného typu oceli o ⌀ 6 mm. V rámci

této části práce byla následně vypočtena únosnost ŽB celkem 3 sloupů (1 ruční výpočet,

2 výpočty pomocí programu FINE – BETON). Průměrná krychelná pevnost použitého

betonu v tlaku je 24,53 MPa, zaokrouhleno na straně bezpečnosti na 24 MPa, tomu

odpovídá přibližně pevností třída C 20/25.
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6. Závěr

Diplomová práce se zabývá zjednodušeným stavebně technickým průzkumem včetně popisu

poruch a návrhem sanací vybraných poruch historické budovy sanatoria v Kostelci nad

Černými lesy.

V první části této diplomové práce je krátce popsán objekt včetně své historie. V další části

jsou jednotlivě popsány všechny druhy konstrukcí nacházející se v objektu. Jelikož k objektu

neexistovala žádná dokumentace, byl objekt zaměřen a zkreslen stávající stav, jenž je obsažen

v příloze A. V rámci stavebně technického průzkumu byly popsány veškeré viditelné poruchy

v objektu a tyto poruchy byly zakresleny do výkresů – viz příloha B.

Největším problémem celého objektu je vysoká až extrémní vlhkost ve vnitřním prostředí, ale

i v konstrukcích. Z tohoto důvodu byla v objektu provedena analýza vlhkosti. Bylo provedeno

měření vlhkosti pomocí příložného vlhkoměru a také byla zjišťována vlhkost pomocí odběru

vzorků a následné analýze gravimetrickou metodou. Výsledek analýzy ukázal místy

několikanásobně větší vlhkost materiálů, než dovoluje norma. Vysoká vlhkost v objektu je

zapříčiněna kombinací několika faktorů. Největší problém spočívá v zatékání srážkových vod

z plochých střech do objektu. Dalšími faktory ovlivňující vlhkost v objektu jsou poškozená či

zcela chybějící hydroizolační obálka spodní stavby a zcela zaplavené nejnižší podzemní

podlaží. Z naměřených hodnot lze usoudit, že relativní vlhkost vnitřního prostředí řešeného

objektu je dle ČSN P 73 0610 vlhké až mokré. Neměřené hodnoty jsou zapsány v příslušných

tabulkách a také ve výkresech v příloze C.

V další části práce jsou popsány jednotlivé poruchy v objektu. Převážná část těchto poruch je

zapříčiněna právě vysokou vlhkostí v objektu. Jedná se např. o propadlé dřevěné trámové

stropy ve starší části objektu, plísně, mechy, řasy a lokálně poškozená omítka. V objektu se

ovšem nachází i poruchy nesouvisející s vlhkostí objektu, jedná se o poškozenou krycí vrstvu

výztuže v železobetonových konstrukcích a trhliny na stycích nosných a nenosných

konstrukcí.

Na tyto poruchy navazuje další část, kde se diplomová práce věnuje možným sanačním

opatřením. Pro objekt jsou orientačně navrženy nové ocelobetonové stropy ve starší části
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objektu. Dále je navrženo odstranění stávajících skladeb plochých střech na celém objektu a

vytvoření nových skladeb pro tyto střechy (jednoplášťová nepochozí střecha a zelená pochozí

střecha). Také je popsán postup pro sanaci odhalené výztuže v nosných železobetonových

konstrukcích a sanace vlhkého zdiva a železobetonových konstrukcí. Sanace zdiva a

železobetonu spočívá v kombinaci přímých a nepřímých metod. Jako přímé metody jsou

navrženy podlahové a vzduchové dutiny a již zmíněná sanace skladeb plochých střech včetně

nového svodného potrubí pro dešťové srážky. Nepřímé metody spočívají v drenážním

systému v okolí objektu a v nuceném větrání vnitřních prostor budovy.

Poslední část diplomové práce je věnována stanovení pevnosti betonu, vyztužení a výpočtu

únosnosti železobetonových sloupů v novější části budovy. Pevnost betonu byla stanovována

pomocí odrazového tvrdoměru typu N. Vyztužení sloupů bylo zjišťováno pomocí Profometru

včetně 3 přídavných sond pro zjištění polohy, krytí a rozteče výztuže. Zkoumané sloupy jsou

označeny v příloze C.

Rekonstrukce historické budovy sanatoria

[103]
