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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce
Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení
Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Diplomová práce se zabývá stavebně technickým průzkumem objektu sanatoria v Kostelci
nad Černými lesy se zaměřením na zvýšenou vlhkost v objektu. Vzhledem k rozsahu objektu,
jeho poškození a chybějící dokumentaci hodnotím práci jako náročnější.

Stavebně technický průzkum je řešen pečlivě a správně, stejně tak stanovení příčin poruch je
jednoznačně a správně popsáno. V rámci diplomové práce bylo provedeno měření vlhkosti
metodou in-situ a pomocí gravimetrické metody, což dává představu o komplexním stavu
vlhkosti v objektu. Vzhledem k rozsahu objektu a stavebně technickému průzkumu je návrhu
sanačních opatření v práci věnováno méně prostoru, což je pochopitelné vzhledem k rozsahu
objektu a podrobnosti zakreslení a průzkumných prací. Návrh sanačních opatření je zvolen
vzhledem k rozsahu zasažení objektu správně. Pozitivně hodnotím i to že se práce zabývá
stanovením skutečného vyztužení betonu a jeho pevnosti včetně výpočtu únosnosti sloupů.
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Celkově je diplomová práce obsáhlá, logická a přehledná. Práce obsahuje i dosud neexistující
výkresovou dokumentaci stávajícího stavu. Důležitou součástí práce je i dokumentace
poruch v objektu a naměřených hodnot vlhkosti. Výkresová dokumentace je zpracována
kvalitně a přehledně.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

1) Jaké jsou výhody a nevýhody vámi vybraných sanačních metod pro zvýšenou vlhkost
v objektu?

2) Jaké jsou další možné metody pro sanaci vlhkého zdiva a železobetonu?
3) Práce se zabývá sanací objektu z pohledu technického, jaké jsou pohledy ekonomické a

morální – zakonzervování objektu případné další využití?
4) V 5. Kapitole se práce zabývá výpočtem únosnosti ŽB sloupů v novější části budovy. Jakými

způsoby byste zvýšil únosnost těchto sloupů?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Kostelci nad Černými lesy, dne 2.2.2022

Ing. Karel Fousek
Oponent diplomové práce